陕 西 省 体 育 局

陕西省体育局

关于开展
“
宪法宣传周

”
活动的通知

机关各处室,各直属单位 :

⒛22年 12月 4日 是第九个国家宪法日,也是我国现行宪法

公布施行四十周年。根据省委普法办、省司法厅 《关于开展
“
12· 4” 国家宪法日暨

“
宪法宣传周

”
活动的通知》结合我局

实际,现就
“
宪法宣传周

”
活动有关事项通知如下:

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,以 学习

宣传贯彻党的二十大精神为主题,以现行宪法公布施行四十周年

为重点,全面贯彻习近平总书记来陕考察重要讲话重要指示,深

刻领悟 f两个确立”
的决定性意义,增 强

“四个意识
”、坚定

“四个自信
”、做到

“
两个维护

”,深入学习宣传贯彻习近平法

治思想和习近平总书记关于宪法的重要论述,大力加强宪法学习

宣传,努力使尊法学法守法用法在全社会蔚然成风,为奋力谱写

~陕西高质量发展新篇章营造良好的法治环境。

二、活动主题

学习宣传贯彻党的二十大精神,推动全面贯彻实施宪法。

三、宣传内容

(一 )突出学习宣传党的二十大精神。深入学习宣传过去五

年的

时代亻

宣传

的战

设的

二十

要坚

确定

政的

法治
`思

二 )突出学习宣传习近平法治思想。深入学习领会习近平

想的重大意义、核心要义、精神实质、丰富内涵、实践要

求,特 刂要深入学习宣传习近平总书记关于宪法的重要论述,坚

定 宪 自信,弘扬宪法精神,维护宪法权威。

宪法 ,

三 )突出学习宣传宪法。重点学习宣传坚持依法治国首先

依宪治国,坚持依法执政首先要坚持依宪执政,坚持宪法

中国共产党领导地位不动摇,坚持宪法确定的人民民主专

体和人民代表大会制度的政体不动摇,推动全面贯彻实施

更好发挥宪法在治国理政中的重要作用。

四 )突 出学习宣传现行宪法公布实施四十年的深远历史意

作和新时代十年的伟大变革,学 习宣传马克思主义中国化

的最新成果,学 习宣传新时代新征程党的使命任务,学 习

面建设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴

部署,学 习宣传关于坚持全面依法治国、推进法治中国建

大部署,推动全社会全面学习、全面把握、全面落实党的

精神。

全社会充分认识到,我国宪法有力坚持了中国共产党领

保障了人民当家做主,有力促进了改革开放和社会主义

义。引

导,有

现代亻建设,是符合国情、符合实际、符合时代发展要求的好宪

断深化和强化对宪法的政治认同、法治认同、思想认同。

五 )突出学习新修订 《体育法》。新修订 《体育法》是贯

平法治思想和习近平总书记关于体育的重要论述的重要

法 ,

彻习立

体现 , 落实全面依法治国基本方略的重要举措,是解决体育领

域不平

力现代

段,对

国和体

匹

1·

五

(

“
党舐

(

织机关

省体育

(

式,自

(

法
“一

(

传片。

'′

(

为学习

力亲岚

以宪港

衡不充分问题的重要途径,是提升体育治理体系和治理能

化水平的重要保障,标志着我国体育法治建设进入了新阶

于新时代规范引领体育事业高质量发展,加快推进体育强

育强省建设具有十分重要的意义。

、活动时间

月
4日

至
10日 。

、活动安排

一 )由机关党委牵头,根据疫情防控形势,适时组织实施

二十大精神
”宣讲活动。

二 )由政策法规宣传处牵头,根据疫情防控形势,适时组

各处室和各直属单位负责人学习
“
习近平法治思想

”
和全

系统学习新修订 《体育法》专题培训。

三 )各单位根据疫情防控形势,采取线上线下相结合的方

行组织运动员、教练员宪法宣传学习活动。

四)全局系统干部职工参加司法部、全国普法办在中国普

网两微一端
”

开展的宪法知识竞答活动。

五)在省体育局
“一网两微

”
客户端刊发宪法宣传公益宣

、工作要求

一 )加强组织领导。要把开展
“
宪法宣传周

”
宣传活动作

宣传贯彻党的二十大精神的重要抓手,各级领导干部要亲

,带头宣讲党的二十大精神,带 头宣讲习近平法治思想 ,

精神凝心聚力,引 导全局系统干部职工坚定不移走中国特

-3-

色社

论导

息传

法宣

为履

态工

社会

依法

对新

队 ,

生活

贝占型L

行法

主义法治道路。要牢牢把握宪法宣传的正确政治方向和舆

,落实意识形态工作责任制,防止错误思想言论和有害信

二 )落实普法责任制。机关各处室、各直属单位要把
“宪

周
”
活动作为推动落实

“
八五”

普法规划的重要载体,作
“
谁执法谁普法

”
普法责任制的重要举措。要落实意识形

责任制,牢牢把握宪法宣传的政治方向和舆论导向,在全

固树立宪法法律至上、法律面前人人平等、权由法定、权

等法治观念。要充分利用省体育局
“一网两微

”
客户端 ,

台的行政规范性文件和政策性文件做好解读和宣传工作。

三 )坚持面向基层。推动宪法宣传向基层延伸,走进运动

进运动员和教练员。把宪法法治元素融入到训练、工作和

所,大力开展法治文化和文艺活动,使宪法学习宣传更加

层,把宪法学习宣传和爱国主义教育相结合,筑法治之基、

之力、集法治之势,为 法治陕西保驾护航。